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        9 Ιουλίου 2017 
Προς: Υπουργό Υγείας κ. Α. Ξανθό 
Θέμα: Προτάσεις της Ελληνικής Αναισθησιολογικής Εταιρείας σχετικά με 
ζητήματα που απασχολούν την ειδικότητα 
 
 

Αξιότιµε κύριε Υπουργέ  
 

1. Η Αναισθησιολογία ποτέ δεν είχε την ανάπτυξη που απαιτούνταν, ώστε να καλυφθούν οι 
πραγματικές ανάγκες. Ωστόσο, στην τρέχουσα χρονική περίοδο ο αριθμός των ειδικευομένων έχει 
μειωθεί δραματικά. Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι από 483 θέσεις πλήρους ή μερικής ειδίκευσης που 
υπάρχουν στη χώρα μας, λιγότερες από 150 είναι καλυμμένες (~30%). Αυτή η μειωμένη προσέλευση 
θα δημιουργήσει εκρηκτικά προβλήματα στο μέλλον, καθώς η θέση του αναισθησιολόγου είναι 
νευραλγική για την ορθή ανάπτυξη και αποτελεσματική παραγωγικότητα του χειρουργικού τομέα των 
νοσοκομείων μας.  
 
Σύμφωνα με πρόσφατα τεκμηριωμένα στοιχεία που δόθηκαν από την Παγκόσμια Ομοσπονδία των 
Εθνικών Επιστημονικών Εταιρειών Αναισθησιολογίας (World Federation Of Societies of 
Anaesthesiologists), η χώρα μας διαθέτει 1.300 αναισθησιολόγους και περισσότερους από 10.000 
χειρουργούς, η δε αναλογία στο γενικό πληθυσμό είναι 12 αναισθησιολόγοι για κάθε 100.000 
κατοίκους, δηλαδή βρίσκεται περίπου στο ίδιο επίπεδο με Αργεντινή (11) και Βραζιλία (11.5). 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι, στη Γερμανία η αναλογία αυτή είναι 31 αναισθησιολόγοι/100.000 κάτοικοι, 
στην Ιταλία 26, στη Βουλγαρία 20. 
  
Ένα κίνητρο με το οποίο μπορεί το Yπουργείο Υγείας να βοηθήσει, προκειμένου να τονωθεί η 
ζήτηση στην ειδικότητα, είναι η ενεργοποίηση της αναστολής του αγροτικού για την έναρξη της 
ειδικότητας, όπως αυτή προϋπήρχε για πολλά χρόνια. Εξ άλλου η ειδικότητα της 
αναισθησιολογίας συνεχίζει επίσημα να ανήκει στην κατηγορία της «άγονης ειδικότητας». Με τη 
λήψη αυτού του μέτρου θα εξασφαλίζεται επιπλέον η κάλυψη κενών θέσεων σε μικρά επαρχιακά 
νοσοκομεία, δεδομένου ότι οι νέοι ειδικευμένοι αναισθησιολόγοι θα υποχρεούνται να κάνουν 
«υπηρεσία υπαίθρου» -ως αναισθησιολόγοι- αμέσως μετά τη λήψη ειδικότητας.   
 
Επίσης, σε συνέχεια και του προηγούμενου υπομνήματός μας (συνάντηση με ΥΥ/ΚΑ, Ιούνιος 2015), 
αιτούμεθα: 
-  Άμεση προκήρυξη & πλήρωση όλων των κενουμένων θέσεων 
-  Μη παραχώρηση κενών θέσεων προς ειδίκευση σε άλλες ιατρικές ειδικότητες    
- Άμεση εφαρμογή του νέου προγράμματος εκπαίδευσης στην Αναισθησιολογία (αυτό ελπίζουμε να 
υλοποιηθεί διαμέσου της προσπάθειας που γίνεται από τις ΟΕΕ που έχει συστήσει το ΚΕΣΥ για την 
αναδιάρθρωση/εκσυγχρονισμό των ιατρικών ειδικοτήτων). 
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2. Η γνώση επεκτείνεται και εξειδικεύεται συνεχώς. Αυτό επιβεβαιώνεται και στην ειδικότητά μας, η 
οποία περιέχει ειδικά γνωστικά αντικείμενα κλινικής εμπειρίας όπως: 

i. Καρδιο-Θωρακο-Αγγειο Αναισθησία 
ii. Μαιευτική Αναισθησία και  
iii. Παιδιατρική Αναισθησία 

και επεκτείνεται σε ειδικεύσεις όπως: 
iv. Αντιμετώπιση Χρόνιου Πόνου & Παρηγορική Φροντίδα 
v. Συμμετοχή σε διατομεακές εξειδικεύσεις όπως: 

1. Αντιμετώπιση	επειγόντων	περιστατικών	
2. Μονάδα	Εντατικής	Θεραπείας	

Τα ειδικά γνωστικά αντικείμενα I-III θεωρούμε ότι είναι καιρός να αναγνωριστούν έμπρακτα, αφού 
καθοριστούν αντικειμενικά κριτήρια σχετικά με τρόπο μετεκπαίδευσης σε αυτά, προκειμένου να 
διευκολυνθεί η αξιοκρατική επιλογή προσωπικού στα ειδικά κέντρα και όχι μόνο.  
 
3.	Ο	αναισθησιολόγος	διεθνώς	είναι	αναγνωρισμένος	ως	ο	κλινικός	περιεγχειρητικός	ιατρός,	
υπεύθυνος	 για	 τον	 προεχγειρητικό	 έλεγχο	 του	 ασθενούς,	 που	 ακολούθως	 συντονίζει	 την	
βελτιστοποίησή	 του,	 ώστε	 να	 εξασφαλισθεί	 η	 ασφάλεια	 και	 ποιότητα	 της	 μετεγχειρητικής	
πορείας	 του.	 Καλείται	 να	 συστήσει	 εξετάσεις,	 εργαστηριακούς	 και	 παρακλινικούς	 ελέγχους	
(όπως:	 υπερηχογραφία	 καρδιάς,	 σπιρομέτρηση,	 θυροειδικές	 ορμόνες	 κλπ)	 ή	 φαρμακευτικά	
σκευάσματα	(πχ	σκευάσματα	σιδήρου	για	προεγχειρητική	βελτιστοποίηση	αιματοκρίτη	κλπ)	για	
τα	οποία	το	ηλεκτρονικό	σύστημα	δεν	αναγνωρίζει	την	ειδικότητα	ως	αρμόδια.		
	
Ο αναισθησιολόγος/αλγολόγος είναι ο κλινικός ιατρός που -στο πλαίσιο λειτουργίας των Ιατρείων 
Πόνου- διαχειρίζεται τη θεραπεία του οξέος και χρόνιου πόνου, την παρηγορική φροντίδα, καθώς 
και την κατ’ οίκον νοσηλεία. Χρειάζεται να έχει πρόσβαση τόσο σε απεικονιστικές εξετάσεις για 
διαγνωστικούς λόγους, όσο και σε συνταγογράφηση θεραπειών (πχ φυσιοθεραπείας), υλικών για 
τεχνικές όλων των πράξεων που εμπίπτουν στο πεδίο ευθύνης του και σκευασμάτων (άλλων, 
πέραν των αναλγητικών) π.χ. διατροφής. 
 
Η	προσφυγή	σε	άλλους	συναδέλφους	προκειμένου	να	συνταγογραφούν	για	λογαριασμό	του	
αναισθησιολόγου	 είναι	 μια	 πρόχειρη	 λύση	 που	 δυσχεραίνει	 την	 αποτελεσματικότητα	 της	
δουλειάς	μας	και	υποβαθμίζει	έμπρακτα	την	ειδικότητά	μας.	Πρόκειται	για	σοβαρή	παράλειψη	
και	πρέπει	να	διευρυνθεί	σημαντικά	το	πλαίσιο	εξετάσεων,	φαρμακευτικών	σκευασμάτων	και	
θεραπειών,	 για	 τα	 οποία	 η	 ειδικότητά	 μας	 θα	 μπορεί	 να	 συνταγογραφεί	 στο	 σύστημα	
ηλεκτρονικής	συνταγογράφησης.	
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4.	H	επάρκεια	σε	νοσηλευτικό	προσωπικό		στα	δημόσια	νοσοκομεία	είναι	κομβικής	σημασίας	για	
την	 ασφάλεια	 και	 την	 ποιότητα	 της	 νοσηλείας	 των	 ασθενών.	 Ειδικά	 για	 τους	 νοσηλευτές	
αναισθησιολογικού	που	κάνουν	μια	εξαιρετικά	εξειδικευμένη	εργασία,	ο	νόμος	για	την	ασφαλή	
χορήγηση	αναισθησίας	(ΦΕΚ	1044/25-11-1997)	στην	παράγραφο		6.3.3	αναγνωρίζει	τη	σημασία	
της	 αριθμητικής	 επάρκειας,	 καθορίζοντας	 ότι	 ο	 ελάχιστος	 απαιτούμενος	 αριθμός	 νοσηλευτών	
αναισθησιολογικών	τμημάτων	-ανεξάρτητα	από	το	μέγεθος	του	νοσοκομείου-	πρέπει	να	είναι:	(α)	
ένας	νοσηλευτής	ανά	λειτουργούσα	αίθουσα	χειρουργείου	και	επιπλέον	ένας	νοσηλευτής	ανά	3	
κρεβάτια	 για	 την	 μονάδα	μετ-αναισθητικής	 φροντίδας	 (ΜΜΑΦ)	 στην	πρωινή	 βάρδια,	 (β)	 ένας	
νοσηλευτής	επιπλέον	αυτών	που	απαιτούνται	για	τη	λειτουργία	των	χειρουργικών	αιθουσών	για		
έκτακτες	επεμβάσεις	στην	απογευματινή	και	στη	νυκτερινή	βάρδια.		
	
Παρόλο	που	ο	στόχος	αυτός	ποτέ	δεν	επιτεύχθηκε	πλήρως,	η	πληρότητα	σε	οργανικές	θέσεις	(όπως	
αυτές	 προσδιορίσθηκαν	 προ	 10	 ετίας)	 κυμαίνεται	 από	 63%	 έως	 70%	 στα	 αναισθησιολογικά	
τμήματα,	 τόσο	της	Αττικής,	όσο	και	 της	Περιφέρειας	(Φεβρουάριος	2016:	στην	Αττική	από	239	
νοσηλευτές	 υπηρετούν	 169,	 στον	 Πειραιά	 και	 Αιγαίο	 από	 142	 υπηρετούν	 100,	 σε	
Πελλοπόννησο/Ιόνιο/	 Δυτική	 Ελλάδα	 από	 277	 υπηρετούν	 175,	 στη	 Στερεά	 Ελλάδα	 	 από	 126	
υπηρετούν	90	στην	Κρήτη	από	82	υπηρετούν	54).		
	
Αποτέλεσμα	 της	υποστελέχωσης	είναι	ο	 καταμερισμός	ενός	 νοσηλευτή	σε	παραπάνω	από	μια	
αίθουσες	 χειρουργείου,	 γεγονός	 που	 μειώνει	 «κρίσιμα»	 την	 ασφάλεια	 στην	 αναισθησία.	 Η	
αδιάκοπη	 παρουσία	 εξειδικευμένου	 νοσηλευτικού	 προσωπικού	 συντελεί	 στη	 βέλτιστη	 συνεχή	
επαγρύπνηση/παρακολούθηση	 του	 ασθενούς,	 βοηθά	 στην	 οργάνωση	 της	 αναισθησιολογικής	
φροντίδας	 με	 πνεύμα	 ομαδικότητας	 και	 αποτελεί	 αναγνωρισμένο	 μέτρο	 πρόληψης	 και	
αντιμετώπισης	κρίσιμων	συμβαμάτων.		
	
Είναι	 απαραίτητο	 λοιπόν,	 να	 «αιμοδοτηθούν»	 τα	 αναισθησιολογικά	 τμήματα	 με	 νοσηλευτικό	
προσωπικό.	Επίσης,	προτείνεται	να	συσταθεί	και	στην	χώρα	μας	η	εξειδίκευση	νοσηλευτών	στη	
αναισθησιολογία.	
	
5.	Προκειμένου	να	διασφαλισθεί	-σε	μεγαλύτερο	βαθμό-	η	επιστημονική	επάρκεια	και	ποιότητα	
των	παρεχόμενων	αναισθησιολογικών	υπηρεσιών	στον	ιδιωτικό	τομέα,	προτείνουμε	τη:		
o διαφύλαξη	 της	ασφάλειας	 των	ασθενών	από	πλημμελείς	 ή	 κατευθυνόμενους	ελέγχους	 (βλ.	

ISO),		
o στελέχωση	των	αναισθησιολογικών	τμημάτων	(ειδικά	όσον	αφορά	το	νοσηλευτικό	προσωπικό),		
o εκπροσώπηση	των	αναισθησιολόγων	στις	επιτροπές	προμήθειας	ιατροφαρμακευτικού	υλικού	

που	αφορά	την	ειδικότητά	τους		
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6. Τακτικοί	έλεγχοι	ασφάλειας	από	 τη	μεριά	 της	πολιτείας	πιστεύουμε	ότι	 θα	 λειτουργούσαν	
προληπτικά	ειδικά	στα	ιδιωτικά	κέντρα	όπου	συχνά	για	λόγους	οικονομίας	προσωπικού	και	υλικού	
δεν	τηρούνται	βασικές	αρχές	ασφάλειας.	Στο	δημόσιο	επίσης,	θα	λειτουργούσε	σαν	κίνητρο	στους	
προϊσταμένους	για	την	καλύτερη	εξασφάλιση	ποιότητας	υπηρεσιών	στους	πολίτες.		

Για	τους	λόγους	αυτούς	προτείνουμε	κάποια	ανεξάρτητη	ελεγκτική	αρχή	του	Υπουργείου	Υγείας	
να	 θεσπίσει	 τακτικούς	 δειγματοληπτικούς	 ελέγχους	 σε	 δημόσια	 και	 ιδιωτικά	 θεραπευτήρια,	
προκειμένου	να	εξασφαλίζεται	η	τήρηση	του	νόμου	περί	ασφαλούς	χορήγησης	αναισθησίας	(ΦΕΚ	
1044/25-11-1997).	
	
Είµαστε στη διάθεσή σας για κάθε συνεργασία.  
 

 
 
 

 
Με εκτίμηση 

 
Για το Δ.Σ. 

 
                 O Πρόεδρος                                            H γενική γραμματέας 

                                       
            Γρηγόρης Βογιατζής                                       Ελεάνα Γαρίνη 
 
 
 
 


